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REQUERIMENTO 

 

Requer Informações sobre o atendimento em saúde da 
mulher e fila de espera para laqueadura 

 

CONSIDERANDO a resposta ao requerimento n° 1783/20231 desta vereadora, 
que trouxe o seguintes dados: 

1- Informar qual a demanda hoje por procedimentos de laqueadura na rede de 
saúde de Sorocaba. 

(resposta de 14 de julho de 2023) Existem 309 mulheres aguardando procedimento 

de forma eletiva. 

10 - Considerando o dado de setembro de 2022 - Até a data de 20/09/2022, 

106 guias aguardavam atendimento de planejamento familiar com psicólogo para 

realização de laqueaduras, distribuídas nas 33 UBS. - Quantas guias estão aguardando 

entrevista com psicólogo para realização de laqueadura? 

(resposta de 14 de julho de 2023) Atualmente, há 425 mulheres aguardando 

avaliação com psicólogo para realização de laqueadura. 

CONSIDERANDO que entrou em contato com o mandato mulher com o 
seguinte relato: 

Tenho 43 anos de idade, sinto muitas dores nas pernas e tenho muitos 
vasinhos, corro o risco de trombose, tenho displasia mamária e o uso de anticoncepcional é 
extremamente prejudicial a mim, sendo assim, resolvi procurar o SUS pra colocar o DIO, a 
médica tentou colocar, mas, não conseguiu, ela me machucou tanto que fiquei internada, aí 
eu entrei na fila da laqueadura, pois tenho alergia de camisinha. Tenho duas filhas, (...) 
minhas duas gestações foram de alto risco (...) não estou bem psicologicamente e o medo 
que tenho de engravidar é absurdo ao ponto de não dormir a noite, (...) Preciso de ajuda 
urgente. 

CONSIDERANDO que esta vereadora destinou emenda impositiva no 

orçamento de 2023 e 2024 para o procedimento de laqueadura na cidade bem como outro 

vereador desta legislatura também em 2024; 
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https://sorocaba.camarasempapel.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=272625&arquivo=Ar
quivo/Documents/Migracao/materia_legislativa/272625_texto_integral_e36c7fe0-dcd6-4eb5-83e1-
e1ede68abb1a.pdf&identificador=3200370032003600320035003A005000#P272625 
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CONSIDERANDO o contrato com a AMHE MED para a realização de 100 

cirurgias de laqueadura assinado em 03 de agosto de 2023 – CPL 575/2020, SIM 353/2023 

conforme disponibilizado no portal da transparência 

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito 

Municipal, solicitando nos informar o que segue:  

1. Quantas cirurgias de laqueadura tubária já foram realizadas com as verbas de 

emenda impositiva de 2023e 2024 destinadas por essa vereadora? Favor especificar 

o contrato. 

 

2. Quantas cirurgias de laqueadura tubária já foram realizadas com as verbas de 

emenda impositiva destinadas por outro vereador? Favor especificar o contrato. 

 

3. Informar qual a demanda hoje por procedimentos de laqueadura na rede de saúde 

de Sorocaba. 

 

4. Considerando o dado de julho de 2023 que 425 mulheres aguardavam avaliação com 

psicólogo para realização de laqueadura, quantas aguardam hoje? 

 

5. Considerando que o implanon tem sido utilizado para mulheres em situação de rua e 

na faixa etária de 16 a 17 anos, e considerando o caso da munícipe que entrou em 

contato com o mandato relatado neste requerimento, existe algum fluxo de 

atendimento para colocação de implanon nas mulheres que estão na fila para 

laqueadura? Se não existe, seria possível esse procedimento em alguns casos 

pontuais? 

 

Por fim, REQUEIRO que a resposta do presente requerimento seja feita de 

forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro 

do prazo legal, devidamente acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e 

departamentos. 

S/S., 28 de agosto de 2024. 

 

FERNANDA GARCIA 

Vereadora 
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